
REG. INT. N. D6-423-2023  DETERMINAZIONE N.2493 DEL 12/07/2023 
OGGETTO: LAVORI DI REALIZZAZIONE DEL COMPLESSO EDILIZIO DESTINATO AD OSPITARE EVENTI SPORTIVI DI RILEVANZA 
NAZIONALE ED INTERNAZIONALE ED IL MUSEO DELLO SPORT - CITAZIONE IN GIUDIZIO. ULTERIORI PRESTAZIONI IN 
ESTENSIONE AD INCARICO LEGALE ED IMPEGNO DI SPESA. CIG:

 
 

 
 
 
 
 

   
CITTÀ DI VERCELLI 

 
 

SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO, VALORIZZAZIONE PATRIMONIALE E 
OPERE PUBBLICHE 

SERVIZIO IMMOBILI ISTITUZIONALI 
 

 
DETERMINAZIONE N.  2493 del 12/07/2023     

 
OGGETTO: LAVORI DI REALIZZAZIONE DEL COMPLESSO EDILIZIO DESTINATO AD 
OSPITARE EVENTI SPORTIVI DI RILEVANZA NAZIONALE ED INTERNAZIONALE ED IL 
MUSEO DELLO SPORT - CITAZIONE IN GIUDIZIO. ULTERIORI PRESTAZIONI IN 
ESTENSIONE AD INCARICO LEGALE ED IMPEGNO DI SPESA. CIG: Z622689D73. 

 
IL DIRETTORE 

 
 RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 479 del 28 dicembre 2018, con la 
quale è stato disposto di agire in giudizio avanti la giurisdizione ordinaria per la condanna del 
Raggruppamento temporaneo di professionisti composto da Studio Derossi Associati, Ferrarotti ing. 
Alberto, Prodim. Srl, De Marco arch. Cristina, Dela Pierre geol. Ugo, di cui l’arch. Pietro Derossi è 
capogruppo, per i danni subiti dall’Amministrazione a causa di una progettazione ritenuta carente, in 
relazione ai fatti rilevati nella Sentenza n. 2061/2016 del 12/04/2016 emessa dalla Sezione 
Specializzata in materia di Impresa del Tribunale di Torino, che ha dichiarato la risoluzione del 
contratto n. 495 sottoscritto in data 21/7/2011 tra il Comune di Vercelli e IDRO.erre spa condannando 
il Comune al risarcimento dei danni nella misura di € 1.253.635,55 oltre a rivalutazione ed interessi, 
spese giudiziali per circa 40.000 € e spese CTU per circa 13.600 € oltre a rimborsare la parte attrice 
per la somma di € 39.535,75 oltre a spese forfettarie del 15%, IVA CPA nonché le spese di 
registrazione della Sentenza; 
 
DATO ATTO CHE: 
- mi è stato dato mandato al conferimento di incarico di patrocinio legale teso a citare in giudizio 

avanti al Tribunale Ordinario competente per richiedere il risarcimento dei danni occorsi al 
Comune in relazione ai fatti di cui sopra, conferendo idoneo incarico di patrocinio legale, compresa 
la facoltà di transigere e conciliare lite; 

- il Comune di Vercelli non disponendo del Servizio di Avvocatura, con determinazione del 
Direttore del Settore Sviluppo del Territorio, Valorizzazione Patrimoniale e Opere Pubbliche n. 
3923 del 28.12.2018 è stato affidato, ai sensi dell’art. 36 c. 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., 
all’Avv. Alessandro Mazza dello studio legale Giardini, Mazza, Sanvido, Christillin, Iudici e 
Caretta, con sede in Torino, Via Grassi, n. 9, l’incarico di agire in giudizio avanti la giurisdizione 
ordinaria in relazione alla procedura sopra richiamata (RG 3494/2020); 

 



REG. INT. N. D6-423-2023  DETERMINAZIONE N.2493 DEL 12/07/2023 
OGGETTO: LAVORI DI REALIZZAZIONE DEL COMPLESSO EDILIZIO DESTINATO AD OSPITARE EVENTI SPORTIVI DI RILEVANZA 
NAZIONALE ED INTERNAZIONALE ED IL MUSEO DELLO SPORT - CITAZIONE IN GIUDIZIO. ULTERIORI PRESTAZIONI IN 
ESTENSIONE AD INCARICO LEGALE ED IMPEGNO DI SPESA. CIG:

CONSIDERATO CHE: 
- nell’ambito dell’iter processuale della causa in parola, si sono costituite ulteriori parti rispetto a 

quelle convenute e da queste ultime terze chiamate in causa in manleva e/o regresso; 
- l’art. 4 comma 2 del D.M. 55/2014 dispone che “Quando in una causa l’avvocato assiste più 

soggetti aventi la stessa posizione processuale, il compenso unico può di regola essere aumentato 
per ogni soggetto oltre il primo nella misura del 30 per cento, fino a un massimo di dieci soggetti, 
e del 10 per cento per ogni soggetto oltre i primi dieci, fino a un massimo di trenta. La disposizione 
di cui al periodo precedente si applica quando più cause vengono riunite, dal momento 
dell’avvenuta riunione e nel caso in cui l’avvocato assiste un solo soggetto contro più soggetti”; 

- la costituzione di ulteriori n. 3 soggetti nell’ambito della causa in oggetto, determina un incremento 
del 90% del compenso in favore dell’avvocato le cui somme sono già stata a suo tempo impegnate 
con D.D. n. 3923/2018; 

 
VISTI: 
- l’aggiornamento al preventivo parcellare trasmesso dal legale indicato e depositato agli atti; 
- la dichiarazione ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 33/2013 già a suo presentata dal legale 

individuato e depositata agli atti; 
 
 RITENUTO nulla ostare all’estensione dell’incarico sovra richiamato in funzione delle nuove 
condizioni verificatesi che ne hanno determinato l’incremento; 
 
 VISTA la deliberazione Giunta Comunale n. 217 del 29.12.2009, con la quale sono state 
adottate le misure organizzative per garantire il tempestivo pagamento di forniture, servizi e appalti; 
 
VERIFICATI: 
- la regolarità contributiva del professionista; 
- l’assolvimento dell’obbligo previsto dall’art. 3 della Legge 136/2010 in merito alla tracciabilità 

dei flussi finanziari, come da dichiarazioni agli atti; 
 
 RITENUTO che sul presente provvedimento deve essere rilasciato il parere di regolarità 
tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa e il parere di regolarità 
contabile ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000; 
 
 DATO INOLTRE ATTO CHE tale estensione di incarico verrà disciplinato mediante scrittura 
privata, allegata al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale; 
 
VISTI: 
- l’art. 107 del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267; 
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 279 in data 04.07.2023 ad oggetto “Approvazione Piano 

Esecutivo di Gestione 2023- 2025”; 
- l’art. 184 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
- l’art. 69, comma 6, del vigente Statuto Comunale; 
- il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
 

DETERMINA 

1. DI AFFIDARE, per le motivazioni tutte indicate in premessa e che qui si intendono riportate e 
approvate, all’Avv. Alessandro Mazza dello studio legale Giardini, Mazza, Sanvido, Christillin, 
Iudici e Caretta, con sede in Torino, Via Grassi, n. 9, le ulteriori prestazioni in estensione 
all’incarico di agire in giudizio avanti la giurisdizione ordinaria per la condanna del 



REG. INT. N. D6-423-2023  DETERMINAZIONE N.2493 DEL 12/07/2023 
OGGETTO: LAVORI DI REALIZZAZIONE DEL COMPLESSO EDILIZIO DESTINATO AD OSPITARE EVENTI SPORTIVI DI RILEVANZA 
NAZIONALE ED INTERNAZIONALE ED IL MUSEO DELLO SPORT - CITAZIONE IN GIUDIZIO. ULTERIORI PRESTAZIONI IN 
ESTENSIONE AD INCARICO LEGALE ED IMPEGNO DI SPESA. CIG:

Raggruppamento temporaneo di professionisti composto da Studio Derossi Associati, Ferrarotti 
ing. Alberto, Prodim. Srl, De Marco arch. Cristina, Dela Pierre geol. Ugo, di cui l’arch. Pietro 
Derossi è capogruppo, per i danni subiti dall’Amministrazione a causa di una progettazione 
ritenuta carente, in relazione ai fatti rilevati nella Sentenza n. 2061/2016 del 12/04/2016 emessa 
dalla Sezione Specializzata in materia di Impresa del Tribunale di Torino (RG 3494/2020); 

 

2. DI APPROVARE il disciplinare relativo all’estensione dell’incarico fra l’Ente e il Professionista 
incaricato, che in allegato al presente provvedimento ne forma parte integrante e sostanziale; 

 

3. DI DARE ATTO CHE parte delle risorse sono state messe a disposizione, come da comunicazione 
in data odierna, dal Settore Affari Istituzionali e Legali; 

 

4. DI IMPEGNARE per l’affidamento dell’incarico legale in argomento la spesa di €. 22.788,67, di 
cui €. 17.960,81 oltre cassa previdenza al 4%, IVA 22%, comprensive di rimborso spese forfettarie 
e fatta salva ogni eventuale successiva integrazione di spesa necessaria in relazione all’andamento 
e all’esito della vertenza in corso, imputando la spesa come di seguito riportato: 

- €. 5.354,65 al Cap. 579/100 del PEG 2023/2025 – esercizio 2023 – esigibilità 2023; 

- €. 4.434,02 al Cap. 579/100 del PEG 2023/2025 – esercizio 2024 – esigibilità 2024; 

- €. 13.000,00 al cap. 420/100 del PEG 2023/2025  – esercizio 2024 – esigibilità 2024; 

così come di seguito evidenziato: 

 
Fase Compenso 

Fase di studio della controversia, valore minimo: €. 2.852,00  
Fase introduttiva del giudizio, valore minimo: €. 1.882,00 
Fase istruttoria e/o di trattazione, valore minimo: €. 11.730,00 
Fase decisionale, valore minimo: €. 4.960,00 

Compenso tabellare (valori minimi) €. 21.424,00 
Aumento del 90 % per presenza di più parti aventi stessa posizione processuale 
(art. 4, comma 2) €. 19.281,60 

Compenso maggiorato comprensivo degli aumenti €. 40.705,60 
 
Riduzione del 10 % su €. 40.705,60 - €. 4.070,56 

Compenso al netto delle riduzioni €. 36.635,04 
Riduzione ulteriore del 10 % su €. 36.635,04 - €. 3.663,50 

Compenso al netto delle riduzioni €. 32.971,54  
Spese generali ( 15% sul compenso totale ) €. 4.945,73 
TOTALE aggiornato €. 37.917,27  
A dedurre compenso di cui alla D.D. n. 3923/2018 - €. 19.956,46 
TOTALE estensione €. 17.960,81 
 
5. DI DARE ATTO CHE: 



REG. INT. N. D6-423-2023  DETERMINAZIONE N.2493 DEL 12/07/2023 
OGGETTO: LAVORI DI REALIZZAZIONE DEL COMPLESSO EDILIZIO DESTINATO AD OSPITARE EVENTI SPORTIVI DI RILEVANZA 
NAZIONALE ED INTERNAZIONALE ED IL MUSEO DELLO SPORT - CITAZIONE IN GIUDIZIO. ULTERIORI PRESTAZIONI IN 
ESTENSIONE AD INCARICO LEGALE ED IMPEGNO DI SPESA. CIG:

- che Responsabile Unico del Procedimento è l’Arch. Liliana Patriarca, Direttore del Settore 
Sviluppo del Territorio, Valorizzazione Patrimoniale e Opere Pubbliche; 

- che a tali interventi sono associati: il CIG n. Z622689D73; 
- ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000, di aver preventivamente accertato che il programma 

dei conseguenti pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole 
di finanza pubblica; 

- che la presente determinazione è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria a cura del Direttore del Settore Finanziario e 
Politiche Tributarie e che la medesima diventa inoltre efficace a seguito di pubblicazione per 
quanto previsto dalla Legge, nella sezione “Amministrazione  trasparente” del sito istituzionale 
dell’Ente; 

- che al fine di garantire l’informazione, copia del presente provvedimento va pubblicata all’Albo 
Pretorio di questo Ente per 15 giorni consecutivi; 

 
6. DI DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento unitamente al verbale di gara nella 

apposita sezione del sito internet dell’ente “Amministrazione trasparente”, ai sensi dell'art. 29, 
comma 1, del D.lgs. n. 50/2016; 

 
7. DI ESPRIMERE sul presente atto il parere favorevole di regolarità tecnica e di attestare la 

regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 
n. 267/2000 e s.m.i.; 

 

 
 IL DIRETTORE DEL SETTORE 

SVILUPPO DEL TERRITORIO, 
VALORIZZAZIONE PATRIMONIALE E 

OPERE PUBBLICHE 
(Patriarca Liliana) 

 
 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e 
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per 
il periodo della pubblicazione. L’accesso agli atti viene garantito tramite gli uffici comunali 
ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità 
di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso 
agli atti del Comune di Vercelli.


